PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.08.2021   № 698
Об организации и проведении мероприятий празднования в 2022 году 300-летия прокуратуры России в Гаврилов-Ямском муниципальном районе
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 24 марта 2021 г. № 163 «О праздновании 300-летия прокуратуры России», планом основных мероприятий по подготовке и проведению празднования в 2022 году 300-летия прокуратуры России, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 июня 2021 года № 1680-р, руководствуясь статьей 26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области,
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению празднования в 2022 году 300-летия прокуратуры России в Гаврилов-Ямском муниципальном районе (Приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению празднования в 2022 году 300-летия прокуратуры России в Гаврилов-Ямском муниципальном районе (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района Забаева А.А.

        4. Постановление опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района.
        5. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Администрации
муниципального района

                  А.А. Комаров
                                                                              Приложение 1 к постановлению
Администрации муниципального района

от 17.08.2021  № 698
СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению празднования в 2022 году 300-летия прокуратуры России в Гаврилов-Ямском муниципальном районе
Забаев А.А. – первый заместитель Главы Администрации муниципального района – председатель оргкомитета;
Бондарева Н.С. – начальник Управления культуры, туризма, спорта и молодёжной политики Администрации муниципального района – заместитель председателя оргкомитета;
Члены оргкомитета:

Иродова А.С. – директор муниципального учреждения культуры «Дом культуры» Гаврилов-Ямского муниципального района;
Киселева Т.Ю. – главный редактор муниципального автономного учреждения Гаврилов – Ямского муниципального района «Редакция районной газеты «Гаврилов – Ямский вестник» и местного телевещания»;
Никифорова А.Ю. – директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Гаврилов-Ямская межпоселенческая центральная районная библиотека-музей»;

Романюк А.Ю. – начальник Управления образования Администрации муниципального района;
Тощигин А.Н. – Глава городского поселения Гаврилов-Ям;
Шоронова Н.В. – прокурор Гаврилов-Ямского района, советник юстиции (по согласованию).

       Приложение 2 к постановлению

Администрации муниципального района

от 17.08.2021  № 698
ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению празднования в 2022 году 300-летия прокуратуры России
в Гаврилов-Ямском муниципальном районе
	№ п/п
	Наименование учреждения
	Наименование мероприятия
	Форма проведения
	Сроки проведения
	Возраст участников,

Примерное количество участников
	Ответственный

	1.
	Администрация городского поселения Гаврилов-Ям
	Акция по высадке деревьев-долгожителей
	Акция
	Сентябрь – октябрь 2021
	Без ограничения
	Глава Администрации городского поселения Гаврилов-Ям

	2.
	Редакция газеты «Гаврилов-Ямский вестник»
	Регулярное освещение в СМИ исторических фактов из жизни Гаврилов-Ямской прокуратуры; публикации, посвященные работникам прокуратуры
	Публикации
	Сентябрь 2021 – январь 2022 года
	-
	Главный редактор Редакции газеты «Гаврилов-Ямский вестник»

	3.
	МБУК «Гаврилов – Ямская МЦРБ»
	Иллюстрированная выставка

«Прокуратура – 300 лет на страже закона»
	Выставка
	10.01 – 21.01.2022 г.
	Без ограничения
	МБУК «Гаврилов – Ямская МЦРБ»

Шопшинский филиал

Сергеева Л. Е.

	4.
	МБУК «Гаврилов – Ямская МЦРБ»
	Книжная выставка

«На страже нашего порядка»
	Выставка
	10.01 – 21.01.2022 г.
	Без ограничения
	МБУК «Гаврилов – Ямская МЦРБ»

Стогинский филиал

Васанова О. А.

	5.
	МБУК «Гаврилов – Ямская МЦРБ»
	Исторический экскурс

«Стоят за правду прокуроры»
	Патриотический час
	12.01.2022 г.

16:00
	Без ограничения
	МБУК «Гаврилов – Ямская МЦРБ»

Великосельский филиал

Голубева Е. Д.

	6.
	МБУК «Гаврилов – Ямская МЦРБ»
	Колесо истории

«Именным Высочайшим Указом…»
	Викторина
	18.01.2022 г.

12:00
	Без ограничения
	МБУК «Гаврилов – Ямская МЦРБ»

Отдел обслуживания

Орлова М.Ю.

	7.
	МБУК «Гаврилов – Ямская МЦРБ»
	Краеведческий урок

«300 лет на страже закона»
	Занятие
	20.01.2022 г.

14:00
	Без ограничения
	МБУК «Гаврилов – Ямская МЦРБ»

Сектор краеведения

Комарова О. П.

	8.
	МБУК «Гаврилов – Ямская МЦРБ»
	Обзор

«Ярославские прокуроры»
	Выставка
	21.01.2022 г.

11:30
	Без ограничения
	Стогинский филиал Васанова О. А.

	9.
	 МОУ СШ №6
	Урок с прокурором
	Профориентационный урок
	Сентябрь 2021 года
	9, 11 классы

93 человека
	Зам. директора по УВР

	10.
	 МОУ СШ №6
	На страже нашего детства
	Совместный с представителем прокуратуры урок
	Сентябрь 2021 года
	5-8 классы

314 человек
	Зам. директора по УВР, классные руководители 5-8 классов

	11.
	 МОУ СШ №6
	Откровенный разговор
	Дебаты
	Октябрь 2021 года
	10 классы
	Зам. директора по УВР, классные руководители, психолог, уполномоченный по защите прав ребенка

	12.
	 МОУ СШ №6
	300 лет на страже закона
	Информационный сектор в школьном библиотечном центре (ШБЦ)
	Сентябрь-декабрь 2021 года
	1-11 классы

Заведующий ШБЦ

	13.
	 МОУ СШ №6
	История прокуратуры в историях судеб
	Исторический урок
	Октябрь 2021 года
	5-11 классы
	Учителя истории и обществознания

	14.
	 МОУ СШ №6
	С праздником!
	Поэтический челлендж к 300-летию прокуратуры
	Декабрь 2021 года
	1-11 классы
	Зам. директора по УВР, классные руководители

	15.
	 МОУ СШ №6
	«Кто такой прокурор?
	Шоу-игра

«Устами младенца!»
	Ноябрь 2021 года
	1-4, 10-11 классы
	Зам. директора по УВР

	16.
	 МОУ СШ №6
	Что я люблю, и что я делаю
	Психологический тренинг
	Ноябрь 2021 года
	5-8 классы
	Зам.директора по УВР, психолог, классные руководители

	17.
	МОБУ «Митинская ОШ»
	«300 лет на страже закона»
	Конкурс рисунков
	Сентябрь – декабрь 2021 года
	3-8 классы
	Мартьянова С.А,

зам директора

	18.
	МОБУ «Митинская ОШ»
	«Знание прав и обязанностей»
	Единый классный час
	Октябрь 2021 года
	1-8  классы
	Классные руководители

	19.
	МОБУ «Митинская ОШ»
	«На страже закона

и порядка»

	Час истории
	Ноябрь 2021 года
	7 – 8 классы
	Яптева Н.А., учитель истории

	20.
	МОБУ «Полянская ОШ»
	«Прокуратура на страже закона»

	Классный час
	12.11.2021
	8-9 кл/14-15 лет/6
	Кл. руководители

	21.
	МОБУ «Полянская ОШ»
	 «Прокуратуре – 300 лет
	Конкурс рисунков
	25.10.2021
	5-8/12-14 лет/14
	Кл. руководители

	22.
	МОБУ «Стогинская СШ»
	«300 лет прокуратуре РФ»
	Конкурс рисунков
	Сентябрь 2021 года
	2-4 класс,11 чел
	Классные руководители

	23.
	МОБУ «Стогинская СШ»
	«Прокуратура  РФ. История возникновения»
	Исторический урок
	Сентябрь 2021 года
	8-11 класс, 17 чел
	Учитель истории, классные руководители

	24.
	МОБУ «Стогинская СШ»
	«Прокуратура на страже закона»
	Час правовых знаний
	Октябрь 2021 года
	9-11 класс, 11 чел
	Классные руководители

	25.
	МОБУ «Стогинская СШ»
	«Профессия- прокурор»
	Встреча с работниками прокуратуры
	Ноябрь 2021 года
	8-11 класс, 17 чел
	Классные руководители

	26.
	МОБУ «Стогинская СШ»
	«Подросток и право»
	Интеллектуальная игра
	Декабрь 2021 года
	7-11 класс, 23 чел.
	Классные руководители

	27.
	МОБУ СШ №2
	«Права ребенка от рождения до совершеннолетия»
	Единые тематические классные часы
	Ноябрь 2021 года
	1-11 классы
	классные руководители

	28.
	МОБУ СШ №2
	  «Наши права

в рисунках»
	Конкурс-выставка рисунков
	Ноябрь 2021 года
	5-6 классы
	педагог-организатор

	29.
	МОБУ СШ №2
	«Что? Где? Когда?»
	Интеллектуальная игра
	Ноябрь 2021 года

	10-11 классы
	социальный педагог

учитель истории

	30.
	МОБУ СШ №2
	«Школа юных правоведов»
	Час правовых знаний
	Ноябрь 2021 года

	7-8 классы
	сотрудники прокуратуры

	31.
	МОБУ СШ №2
	«Прокурором стать хочу…»
	Профориентационное занятие
	 Ноябрь 2021 года
	10 -11  класс
	сотрудники прокуратуры

	32.
	МОБУ СШ №2
	«История прокуратуры

в России»
	Исторический урок
	 Ноябрь 2021 года
	 9 класс
	 учитель истории

	33.
	МОБУ СШ №2
	«На страже закона

и порядка»

	Час истории
	Ноябрь 2021 года
	5-7 классы
	сотрудники библиотеки

	34.
	МОБУ СШ №2
	«Стоп, коррупция!»
	Конкурс эссе

Конкурс рисунков
	Ноябрь 2021 года
	5-11 классы
	 педагог-организатор

	35.
	МОБУ СШ №2
	«Мои вопросы прокурору»
	Тематические уроки

по обществознанию

	Сентябрь 2021 года
	10- 11 классы
	 сотрудники прокуратуры

	36.
	МОУ «Вышеславская ОШ»
	«Профессия Прокурор».
	Внеурочное занятие.
	Сентябрь 2021 года
	1-4 кл. 20 чел.
	Руководитель внеурочной деятельности «Введение в мир профессии».

	37.
	МОУ «Вышеславская ОШ»
	«Права и обязанности».
	Час правовых знаний.
	Сентябрь 2021 года
	1-4 кл. 20 чел.
	Руководитель внеурочной деятельности «Я – гражданин России!».

	38.
	МОУ «Вышеславская ОШ»
	«Структура правоохранительных органов РФ».
	Профориентационный час.

	Сентябрь 2021 года
	8-9 кл. 12 чел.
	Руководитель курса «Твоя профессиональная карьера».

	39.
	МОУ «Вышеславская ОШ»
	«На страже закона».
	Книжная выставка.
	Октябрь 2021 года
	1-9 кл. 50 чел.
	Библиотекарь, классные руководители.

	40.
	МОУ «Вышеславская ОШ»
	«Будущее в твоих руках!».
	Изготовление буклетов.
	Октябрь 2021 года
	5-9 кл. 15 чел.
	Руководитель волонтерского отряда «Вместе», классные руководители.

	41.
	МОУ «Вышеславская ОШ»
	Тематические классные часы.

	Беседы, посещение виртуальных выставок, занятия с элементами тренинга.
	Ноябрь 2021 года
	1-9 кл. 50 чел.
	Классные руководители, педагог-психолог, специалисты МУК «Заячье-Холмское поселение».

	42.
	МОУ «Вышеславская ОШ»
	 «Закон и порядок».
	Час истории.
	Ноябрь 2021 года
	5-9 кл. 30чел.
	Учитель истории.

	43.
	МОУ «Вышеславская ОШ»
	«Подросток и право».
	Тематические уроки

по обществознанию.

	Ноябрь 2021 года
	6-9 кл. 25 чел.
	Учитель обществознания.

	44.
	МОУ «Вышеславская ОШ»
	«О роли прокуратуры в жизни гражданина и общества».
	Встреча обучающихся

с работником прокуратуры.

	Декабрь 2021 года (по согласованию).
	5-9 кл. 30 чел.
	Ст.вожатый, классные руководители.

	45.
	МОУ «Вышеславская ОШ»
	«Я – гражданин России!».
	Игра-викторина, беседа, круглый стол.
	Декабрь 2021 года (по согласованию).
	1-9 кл. 50 чел.
	Специалисты МУК «Заячье-Холмское поселение», сельская библиотека.

	46.
	МОБУ

«Ильинская ОШ»
	«Прокурором стать хочу»
	Профориентационное занятие
	24.09.2021
	14-15 лет (9 класс)

2
	классный руководитель 9 класса

	47.
	МОБУ

«Ильинская ОШ»
	«Прокуратура на страже нашего детства»
	Беседа-знакомство с прокурорской службой
	17.09.2021
	9-10 лет (3-4 класс)

7
	классные руководители

	48.
	МОБУ

«Ильинская ОШ»
	«На страже закона и порядка»
	Час истории
	01.10.2021
	11-14 лет (5-8 класс)

21
	учитель истории

	49.
	МОБУ

«Ильинская ОШ»
	«Права ребенка от рождения и до совершеннолетия»
	Единый классный час
	12.11.2021
	7-16 лет (1-9 класс)

36
	уполномоченный по защите прав участников образовательного процесса, классные руководители

	50.
	МОБУ

«Ильинская ОШ»
	«Наши права в рисунках»
	Конкурс рисунков
	26.11.2021
	7-11 лет (1-5 класс)
	учитель ИЗО, классные руководители

	51.
	МОБУ

«Ильинская ОШ»
	«Единую законность охраняя…»
	Книжная выставка
	10.12.2021
	7-16 лет (1-9 класс)

36
	библиотекарь

	52.
	МОУ СШ № 3 г. Гаврилов - Яма

	«300 лет на страже закона»
	Конкурс рисунков
	Сентябрь 2021 года
	1-4 классы,

170 человек
	Учителя начальных классов

	53.
	МОУ СШ № 3 г. Гаврилов - Яма

	«Школа юных правоведов»
	Час правовых знаний
	Сентябрь 2021 года
	5-6 классы,

75 учащихся
	Социальный педагог

	54.
	МОУ СШ № 3 г. Гаврилов - Яма

	«История прокуратуры

в России»
	Исторический урок
	Октябрь 2021 года
	7 классы,

50 человек
	Учитель истории

	55.
	МОУ СШ № 3 г. Гаврилов - Яма

	"Прокуратура на страже нашего детства»
	Интеллектуальная игра
	Ноябрь 2021 года
	8 классы,

45 человек
	Зам. директора по ВР, классные руководители 8-х классов

	56.
	МОУ СШ № 3 г. Гаврилов - Яма

	«Прокурором стать хочу…»
	Профориентационное занятие  с участием сотрудников прокуратуры
	Ноябрь 2021 года
	9 классы,

30 человек
	Зам. директора по ВР, социальный педагог

	57.
	МОУ СШ № 3 г. Гаврилов - Яма

	«Откровенный разговор»
	Круглый стол с приглашением сотрудников прокуратуры
	Декабрь 2021 года
	10-11 классы,

20 человек
	Зам. директора по ВР, социальный педагог

	58.
	МОУ СШ № 3 г. Гаврилов - Яма

	«Права ребенка от рождения до совершеннолетия»
	Единый классный час
	Декабрь 2021 года
	1-11 классы,

400 человек
	Классные руководители 1-11 классов

	59.
	МОУ СШ № 3 г. Гаврилов - Яма
	«Знание прав и обязанностей»
	Профориентационный час

	Декабрь 2021 года
	Кадетский класс,

25 человек
	Руководитель кадетского класса

	60.
	МОУ СШ № 3 г. Гаврилов - Яма
	«Учись соблюдать закон!»
	Конкурс плакатов
	Декабрь 2021 года
	5-11 классы,

200 человек
	Зам. директора по ВР, социальный педагог, классные руководители 5-11 классов

	61.
	МОБУ «Пружининская СШ»
	Исторический урок
	Открытый урок в разновозрастной группе
	Ноябрь 2021 года
	8-10 кл., 10 чел.
	Климова М. М.

	62.
	МОБУ «Пружининская СШ»
	Час правовых знаний
	Открытое расширенное родительское собрание
	Декабрь 2021 года
	1-10 кл., 40 чел.
	Бучнева А. Б.

	63.
	МОБУ «Пружининская СШ»
	Конкурс рисунков
	Конкурс рисунков
	Декабрь 2021 года
	1-7 кл., 30 чел.
	Конюхова Л. В.

	64.
	МОБУ «Шалаевская НШ-ДС»
	 «Я – гражданин России!»;

«Что такое «хорошо» и что такое «плохо»?;

«Человек в мире правил»;

«Преступления и правонарушения»;
	Классные часы

	Сентябрь –декабрь 2021 года
	1-4 класс 5 человек
	Савинова А.В.

Серова О.В.

	65.
	МОБУ «Шалаевская НШ-ДС»
	«Профессия – юрист».
	Конкурс рисунков
	Ноябрь 2021 года
	1-4 класс 5 человек
	Серова О.В.

Савинова А.В.

	66.
	МОБУ «Шалаевская НШ-ДС»
	«О правах  играя»
	Интеллектуальная викторина
	Октябрь 2021 года
	1-4 класс 5 человек
	Серова О.В.

Савинова А.В.

	67.
	«Средняя школа №1»
	Классный час "Прокуратура на страже нашего детства"
	Беседа с показом видеоматериалов.
	С 29 ноября по 10 декабря 2021 года
	1-6 классы
	Классные руководители

	68.
	«Средняя школа №1»
	«На страже закона

и порядка»
	Час истории
	С 29 ноября по 10 декабря 2021 года
	7-8 классы
	Учителя истории, классные руководители

	69.
	«Средняя школа №1»
	«Прокурором стать

хочу…»
	Профориентационное занятие
	С 29 ноября по 10 декабря 2021 года
	9-ые классы
	Педагог-психолог, классный руководитель

	70.
	«Средняя школа №1»
	Круглый стол «Откровенный

разговор»
	Дискуссия с приглашением работника прокуратуры
	С 29 ноября по 10 декабря 2021 года
	10-11 классы
	Зам.директора по ВР, классные руководители

	71.
	«Средняя школа №1»
	«Учись соблюдать

закон!»
	Конкурс рисунков
	С 29 ноября по 10 декабря 2021 года
	1-4 классы
	Классные руководители

	72.
	«Средняя школа №1»
	«Профессия

ПРОКУРОР глазами

подростков»
	Конкурс плакатов
	С 29 ноября по 10 декабря 2021 года
	5-9 классы
	Классные руководители

	73.
	«Средняя школа №1»
	«О роли

прокуратуры в

жизни гражданина и

общества»

	Конкурс эссе
	С 29 ноября по 10 декабря 2021 года
	10-11 классы
	Учителя литературы, классные руководители

	74.
	МОБУ «Шопшинская СШ»
	 «Российская прокуратура: история и современность» об этапах развития и работе надзорного органа с 1722 до наших дней.
	Демонстрация фильма
	Сентябрь 2021 года
	8-11кл
	Учитель истории о обществознания

	75.
	МОБУ «Шопшинская СШ»
	«Прокуратура России -  1722-2022»
	Конкурс рисунков и плакатов
	Октябрь 2021 года
	1-11кл
	Классные руководители

	76.
	МОБУ «Шопшинская СШ»
	« От Петра I – до современности»
	Квест –игра
	ноябрь
	5-8кл
	Зам. директора по ВР

	77.
	МОБУ «Шопшинская СШ»
	«300-летие прокуратуры России»
	Тематические уроки и классные часы, викторины, беседы в классных коллективах.
	Ноябрь-декабрь 2021 года
	1-11кл
	Классные руководители

	78.
	Муниципальное учреждение культуры «Дом культуры» Гаврилов-Ямского муниципального района
	Торжественное мероприятие, посвященное 300-летию прокуратуры
	Официальная часть, праздничный концерт
	11 января 2022 года
	Без ограничения
	Директор МУК «Дом культуры»